Comissão de Ciência e Tecnologia Comunicação e Informática

Requerimento Nº.........../2007
(Da Sra. Maria do Carmo Lara, Sr. Jorge Bittar e da Sra. Luiza Erundina)

Senhor Presidente,

Requeremos,  nos  termos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados  a  participação  da  Comissão  de  Ciência  e  Tecnologia,   na
realização conjunta com a Comissão de  Direitos Humanos e Minorias, do
seminário Preparatório para  a           I Conferência Nacional de Comunicação,
a ser realizado nos dias 21 e 22 de Junho de 2007, no auditório Nereu Ramos,
com a finalidade de definir objetivos, temas e estrutura organizacional para a
futura realização da Conferência.

Justificativa

A Comissão de Direitos Humanos e Minorias  (CDHM), da Câmara dos
Deputados,  aprovou  por  iniciativa  da  deputada  Iriny  Lopes,  a  realização
conjunta com a Comissão de Legislação Participativa do Senado Federal, de
evento preparatório para a da I Conferência Nacional de Comunicação, com o
objetivo  de  reunir  nas  dependências  do  Congresso  Nacional,  o  Poder
Executivo,  a  sociedade  civil  organizada,  as  empresas  de  comunicação  e
telecomunicações,  os  agentes  reguladores  e  demais  atores  envolvidos  no
processo  de  construção   para  um  novo  modelo  de  comunicação  social
eletrônica para o Brasil.

Em  tempos  em  que  a  convergência  de  plataformas  tecnológicas  e
serviços  de  comunicação  se  interpõe  como  realidades  que  desafiam  a
legislação  do  setor   e  que  a  sociedade  brasileira  clama  por  iniciativas
legislativas que expressem o direito à comunicação por meio de princípios de
democratização do acesso à produção e aos meios de comunicação,  faz-se

*F
7B

A
C
B
07

17
*

  F
7B

A
C

B
07

17

necessária  a  realização  de  uma  Conferência  Nacional  para  promover  o
encontro  de  todas  as  vontades  e  opiniões  divergentes,  com o  objetivo  de
promover um mínimo entendimento comum expresso por meio de um novo
arcabouço regulatório para o setor.

Nesse sentido, a realização de encontro preparatório para a realização
da           I Conferência Nacional de Comunicação é passo indispensável para
a construção de uma nova realidade política e regulatória para a Comunicação
Social Eletrônica no Brasil.

Sala das Sessões em 19 de Abril de 2007

Dep. Maria do Carmo Lara (PT/MG)                 Dep. Jorge Bittar
(PT/RJ)

Dep. Luiza Erundina (PSB/SP)

*F
7B

A
C
B
07

17
*

  F
7B

A
C

B
07

17